
Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Educação Física 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco M-06 – Sala 15 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011 4315 – site: www.def.uem.br – e-mail: sec-def@uem.br 

 
 

EDITAL Nº. 050/2011–DEF 
 
 

CERTIDÃO 
Certifico que o presente edital foi 
afixado no mural de avisos, neste 
Departamento, no dia 23/09/2011 , 
ás 17h00min. 
 

Ricardo Giovanini 
 
 

O PROFESSOR DOUTOR LUIZ SILVA SANTOS CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, 
considerando a Resolução nº. 027/97-COU e o contido nos Edital nº. 179/2011-PRH, 
resolve: 
 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

 O resultado da análise das inscrições do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná para o quadro de servidores da 
Universidade Estadual de Maringá, para a área de conhecimento pertinente a este 
Departamento. 

 
a) Inscrições deferidas: 
 
Área de conhecimento: (06) Pedagógica e Produção do Conhecimento 
 
Candidatos Nº. de inscrição 
ALEXANDRE FONSECA BRANDÃO 11.123/2011-PRO 
ANDRÉIA PAULA BASEI 8.498/2011-PRO 
ANGELA MARIA RUFFO 11.153/2011-PRO 
ANSELMO ALEXANDRE MENDES 10.921/2011-PRO 
BRUNO BOSCHILIA 10.889/2011-PRO 
CLÉIA RENATA TEIXEIRA DE SOUZA 11.017/2011-PRO 
EDUARD ANGELO BENDRATH 10.831/2011-PRO 
FERNANDA ARANTES MOREIRA 10.834/2011-PRO 
GABRIEL DE OLIVEIRA FEIJÓ 10.883/2011-PRO 
GILBERTO CARLOS PEREIRA DA SILVA 11.099/2011-PRO 
GILMAR STAVISKI 11.188/2011-PRO 
GISELY RODRIGUES BROUCO 11.159/2011-PRO 
GLAUREA NÁDIA BORGES DE OLIVEIRA 10.541/2011-PRO 
ILMA CÉLIA RIBEIRO HONORATO 11.168/2011-PRO 

 



Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Educação Física 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco M-06 – Sala 15 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011 4315 – site: www.def.uem.br – e-mail: sec-def@uem.br 

 
(Continuação do Edital nº. 050/11-DEF)  
 
JACQUELINE DA SILVA NUNES PEREIRA 11.163/2011-PRO 
JOELMA MONTELARES DA SILVA 11.185/2011-PRO 
KLEBER TUXEN CARNEIRO 10.901/2011-PRO 
MARCIANE MARIA MENDES 10.376/2011-PRO 
MARCO ANTONIO LIMA RIZZO 11.074/2011-PRO 
MARIANE BRITO DA COSTA 11.122/2011-PRO 
PATRÍCIA PEREIRA DE SOUZA 11.124/2011-PRO 
PAULO ROBERTO STEFANI VIOLATO 10.832/2011-PRO 
PAULO SERGIO RIBEIRO 11.097/2011-PRO 
RAFAEL BASTOS COSTA DE OLIVEIRA 10.620/2011-PRO 
ROBSON ALEX FERREIRA 11.169/2011-PRO 
RUBIANE GIOVANI FONSECA 11.183/2011-PRO 
TANIA REGINA BONFIM 11.120/2011-PRO 

 
b) Inscrições indeferidas: 
 
Área de conhecimento: (06) Pedagógica e Produção do Conhecimento 
 
Candidato: Nº. de inscrição 
ALINE DOS SANTOS PRETO DE SOUZA 11.057/2011-PRO 
Motivo: Por não apresentar fotocópia autenticada do requisito experiência 
docente de, no mínimo, 01 (um) ano na área de Educação Física Escolar 
ou no Ensino Superior e por triplicidade de inscrição, conforme contido no 
Edital nº. 179/2011-PRH e no Regulamento do Concurso para Professor 
Não-Titular (parágrafo único do artigo 6 e o Item I do artigo 7 da Resolução 
no 27/97-COU). 

 
Candidato: Nº. de inscrição 
JULIO CESAR SALES 11.177/2011-PRO 
Motivo: Por não apresentar revalidação de diploma estrangeiro do requisito 
Mestrado em Educação Física ou áreas afins, conforme contido no Edital 
nº. 179/2011-PRH e no Regulamento do Concurso para Professor Não-
Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 27/97-COU). 

 
Candidato: Nº. de inscrição 
KELLY BOMFIM DA SILVA FERNANDES 10.540/2011-PRO 
Motivo: Por não apresentar requisito experiência docente de, no mínimo, 01 
(um) ano na área de Educação Física Escolar ou no Ensino Superior, 
conforme contido no Edital nº. 179/2011-PRH e no Regulamento do 
Concurso para Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 
27/97-COU). 

 
 
 
 
 



Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Educação Física 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco M-06 – Sala 15 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011 4315 – site: www.def.uem.br – e-mail: sec-def@uem.br 

 
(Continuação do Edital nº. 050/11-DEF)  
 
Candidato: Nº. de inscrição 
TARCISO ALEX CAMARGO 11.257/2011-PRO 
Motivo: Intempestivo, não atendendo o item 4.1 do Edital nº. 179/2011-PRH 
e o Regulamento do Concurso para Professor Não-Titular (§ 3º do artigo 7 
da Resolução nº 027/97-COU). 

 
2. A data para a prova escrita será divulgada por meio de edital, que será 

afixado na secretaria deste Departamento e disponibilizado no endereço 
www.uem.br/concurso a partir do dia 07/10/2011. 

 
 
 

Maringá, 23 de setembro de 2011. 
 
 
 

Prof. Dr. Luiz Silva Santos 
Chefe do Departamento de Educação Física 


